
Oœwiadczenie z³o¿one
przez senatora Janusza Sepio³a

na 48. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2010 r.

Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Zwracam siê do Pana Ministra z pytaniem dotycz¹cym stosowania w praktyce przez aparat skarbo-
wy oraz administracjê samorz¹dow¹ niektórych przepisów ustawy o podatku od towarów i us³ug
(VAT). Co do szczegó³ów, zagadnienie dotyczy rozbie¿noœci w stosowaniu przez urzêdy skarbowe oraz
niektóre organy samorz¹du terytorialnego w³aœciwe ze wzglêdu na nadzór merytoryczny nad rejestra-
cj¹ pojazdów (zgodnie z rozporz¹dzeniem ministra infrastruktury z dnia 22 lipca 2002 r. – DzU rok
2007 nr 186 poz. 1322) przedmiotowych dowodów zakupu poœwiadczaj¹cych nabycie przez polskiego
podatnika w ramach wewn¹trzwspólnotowego nabycia towaru pojazdu u¿ywanego dla celów prowadzo-
nej dzia³alnoœci gospodarczej od sprzedawcy bêd¹cego podatnikiem VAT, zarejestrowanego w innymi
pañstwie cz³onkowskim.

W opisanej sytuacji rozliczenie podatku nastêpuje w sposób analogiczny jak w przypadku nabycia
pojazdu nowego. Zakup przez polskiego podatnika pojazdu do celów prowadzonej dzia³alnoœci gospo-
darczej od podatnika VAT z innego kraju Unii Europejskiej jest uznawany za wewn¹trzwspólnotowe na-
bycie towaru i obci¹¿one podatkiem od towarów i us³ug na ogólnych zasadach. Z uwagi na fakt, i¿
transakcja taka traktowana jest jako wewn¹trzwspólnotowa dostawa towaru, ca³oœæ transakcji jest ob-
ci¹¿ona podatkiem od towarów i us³ug obowi¹zuj¹cym w kraju podatnika nabywaj¹cego towar oraz
stawk¹ 0% w kraju podatnika sprzedaj¹cego. Podatnik prowadz¹cy zarejestrowan¹ dzia³alnoœæ gospo-
darcz¹ w Polsce, nabywaj¹c pojazd u¿ywany od podatnika prowadz¹cego dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w in-
nym kraju cz³onkowskim Unii Europejskiej, rozlicza podatek od towarów i us³ug poprzez z³o¿enie
polskim organom skarbowym stosownej deklaracji podatkowej wed³ug obowi¹zuj¹cej w Polsce stawki
VAT, to jest dwudziestodwuprocentowej.

W zwi¹zku z obecnym stanem faktycznym oraz proœbami o interwencjê sk³adanymi przez oby-
wateli w moim biurze senatorskim, zwracam siê do Szanownego Pana Ministra z nastêpuj¹cymi
pytaniami.

1. Czy przedmiotowy dowód zakupu, akceptowany i traktowany przez w³aœciwy urz¹d skarbowy jako
podstawa powstania obowi¹zku podatkowego oraz uzyskania zaœwiadczenia VAT-25, spe³nia wymogi
dla potraktowania go jako rachunek w obrocie formalnoprawnym, wymagany, by dokonaæ wpisu w ewi-
dencji pojazdów (zgodnie z rozporz¹dzeniem ministra infrastruktury z dnia 22 lipca 2002 r. – DzU rok
2007 nr 186 poz. 1322)?

2. W myœl obowi¹zuj¹cych w Unii Europejskiej regulacji, dowód zakupu taki, jak na przyk³ad faktura
VAT, mo¿e byæ dostarczany odbiorcy produktu lub us³ugi w formie elektronicznej. Czy przedmiotowy
dowód zakupu musi byæ opatrzony podpisem wystawcy rachunku oraz odciskiem pieczêci wystawcy,
jak rozpoznaj¹, sugeruj¹c wadê prawn¹ co do dokumentu wystawionego w formie elektronicznej, nie-
które organy samorz¹dowe w³aœciwe dla dokonywania nadzoru nad rejestracj¹ pojazdów? Powo³uj¹ siê
przy tym na §4 rozporz¹dzenia ministra finansów z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie zwrotu podatku
niektórym podatnikom, wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarów i us³ug, do
których nie maj¹ zastosowania zwolnienia od podatku od towarów i us³ug (DzU rok 2008 nr 212
poz. 1337).

3. Przedmiotowy dowód zakupu, kwalifikowany przez w³aœciwe urzêdy skarbowe jako podstawa wy-
miaru stosownego podatku od towarów i us³ug, ze wzglêdu na fakt wystawienia w innym kraju cz³on-
kowskim Unii Europejskiej mo¿e nie zawieraæ miêdzy innymi wartoœci netto, stawki podatku czy te¿
kwoty nale¿noœci ogó³em wraz z nale¿nym podatkiem. Zwracam uwagê Pana Ministra na to, ¿e za spra-
w¹ interpretacji rozporz¹dzenia ministra finansów z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie zwrotu podat-
ku niektórym podatnikom, wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarów
i us³ug, do których nie maj¹ zastosowania zwolnienia od podatku od towarów i us³ug (DzU rok 2008 nr
212, poz. 1337), dokonywanych przez niektóre z organów samorz¹dowych odpowiedzialnych za nadzór
merytoryczny nad rejestracj¹ pojazdów, braki te mog¹ stanowiæ podstawê do odmowy wpisu do ewiden-
cji pojazdów ze wzglêdu na rzekom¹ wadê prawn¹ dostarczanych dokumentów.

4. Czy brak oznaczenia „Faktura VAT” w tytule t³umaczenia sporz¹dzonego na potrzeby polskich
urzêdów skarbowych – do jego umieszczenia wystawcê dowodu ksiêgowego zobowi¹zuje §4 rozpo-
rz¹dzenia ministra finansów z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie zwrotu podatku niektórym podatni-
kom, wystawiania faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarów i us³ug, do których nie maj¹
zastosowania zwolnienia od podatku od towarów i us³ug (DzU rok 2008 nr 212 poz. 1337) – wynikaj¹cy



z to¿samoœci znaczenia w niektórych jêzykach pojêæ „rachunek” i „faktura”, mo¿e stanowiæ podstawê do
wykazania wady prawnej przedstawianego dokumentu?

Przedstawionej sprawa wi¹¿e siê z indywidualnymi przypadkami, ale ma, jak s¹dzê, szerszy wymiar,
dlatego postanowi³em zwróciæ do Pana Ministra z proœb¹ o generaln¹ wyk³adniê.

Janusz Sepio³




